1º - O Pisoprofissional ( salário base) dos profissionais do 

magistério efetivos do Município, na forma prevista  no art. 2º da 

Lei Federal nº 11.738/2011, para formação em nível médio, na 

modalidade normal,  fica  estabelecido  no valor de  R$   2.886,24 ( 

dois mil oitocentos e oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos), 

para uma jornada de trabalho de 40 horas/aulas  semanais, 

conforme  definido pelo Ministério da Educação,  a partir de 1º de 

janeiro de 2020. 

Art. 2º-  Aos  profissionais do magistério efetivos do Município,

[...]

12,84% ( doze virgula oitenta e quatro por cento ) sobre o salário 

base paraos  profissionais do magistério com formação de em nível 

superior,  a partir de 1º de fevereiro de 2020, além da atualização 

do piso para os profissionais do magistério com formação em nível 

médio na modalidade normal,  para o valor 2.886,24 ( dois mil 

oitocentos e oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos),  a partir 

de 1º de janeiro de 2020, conforme estabelecido pelo Ministério da 

Educação. 

Lembrando, que de acordo com lei federal nº 

11.738/2008,em seu art. 2º,  o piso nacional dos profissionais do 

magistério é devido apenas  para os profissionais de nível médio na